Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Duas Barras

Gabinete do Vereador

REQUERIMENTO DE MOÇÃO N.º 18/2025.

Moção de Repúdio às constantes

falhas no fornecimento de energia

elétrica no Município de Duas

Barras/RJ.

REQUEIRO, na forma do artigo 145, §3º, inciso XIII, após ouvido o Plenário,

Moção de Repúdio à precariedade e má prestação do serviço de fornecimento de energia elétrica

pela ENEL/Ampla, diante das constantes interrupções que vêm afetando a população de nosso

município.

Justificativa

As quedas diárias e repentinas de energia têm causado inúmeros prejuízos à

comunidade, ao comércio local, à produção rural, ao funcionamento de escolas e unidades de

saúde, comprometendo a qualidade de vida da população.

A energia elétrica é serviço público essencial e deve ser prestada de forma contínua,

eficiente e adequada, sob fiscalização das agências reguladoras.

Diante disso, esta Casa Legislativa expressa repúdio veemente à forma negligente

com que a concessionária vem atendendo os munícipes de Duas Barras, e requer providências

urgentes da ENEL/Ampla, da AGENERSA e da ANEEL, para restabelecer a qualidade e a

confiabilidade do serviço.

Sala das Sessões “Prefeito Luiz Carlos Botelho Lutterbach”.

Duas Barras, 18 de setembro de 2025.

Jander Raposo da Silveira

- Vereador –

(doc assinado na via física)